III, 1. 42 ἐπιδιδόντες D

ultra alium aliquem sensum quam texendi naturale studium habere ipsum animal inuenitur, sicut et apes fingendi fauos ac mella, ut aiunt, aëria congregandi.

3. Rationabile uero animal cum habeat in se et hos
50 naturales motus, habet tamen amplius ceteris animalibus etiam rationis uim, qua iudicare et discernere de motibus naturalibus possit et alios quidem reprobare et abicere, alios uero probare atque suscipere, cuius rationis iudicio
55 dirigi et gubernari hominis motus ad uitam probabilem possent. Vnde consequens est ut, quoniam natura rationis huius, quae est in homine, habet in se uim dinoscendi boni uel malī, idque cum discreuerit, inest ei facultas etiam eligendi quod probauerit, in eligendo quidem quod bonum est laudabilis, in sequendo uero quod turpe uel malum est
60 iure culpabilis iudicetur. Illud sane nequaquam latere nos debet, quod in nonnullis mutis animalibus ordinatior

III, 1. 48 aëria : acria GM || 51 qua : quia GM || 55 possent aGM : possunt AbS possint Koe

III, 1. 47, Virgile, Géorg. IV, 1

d'autre que cette nature imaginative. La même chose se produit chez l'abeille pour façonner la cire.

1, 3 (2)¹¹. Mais l'animal raisonnable, **Le mouvement libre de l'être raisonnable** outre la nature imaginative, possède la raison¹² qui juge les représentations, refuse les unes et accepte les autres, pour que le vivant se conduise selon elles. C'est pourquoi, puisque la raison possède dans sa nature les moyens¹³ de voir le bien et le mal, que nous utilisons pour voir le bien et le mal et ainsi choisir le bien et refuser le mal, nous sommes dignes de louange si nous nous mettons à pratiquer le bien, dignes de blâme dans le cas contraire. Il ne faut pas ignorer cependant que l'on trouve chez les animaux, en quelque manière, à un degré supérieur une nature ordonnée à toute espèce d'activité, plus ou moins : ainsi, pour parler

voit pas que cet animal ait d'autre sentiment que le désir naturel de tisser^{10b} : pareillement l'abeille pour façonner des rayons et rassembler, comme on dit, des miels aériens^{10c}.

1, 3. Mais l'animal raisonnable, outre ces mouvements naturels, a en plus des autres animaux la force de la raison qui lui permet de juger et de discerner les mouvements naturels, de réprover et rejeter les uns, d'approuver et d'accepter les autres, afin que les mouvements de l'homme puissent être dirigés et gouvernés par le jugement de la raison en vue d'une vie louable^{11a}. Il s'ensuit que, puisque la raison qui est en l'homme possède dans sa nature la possibilité de connaître le bien et le mal, et, lorsqu'elle les a discernés, la faculté de choisir ce qu'elle a approuvé, quand il choisit ce qui est bien on le juge à bon droit louable, quand il suit ce qui est honteux ou mauvais, blâmable. Il ne faut pas ignorer cependant que l'on trouve chez certains animaux muets une activité plus ordonnée que

εἶναι, ἢ οὕτως εἶπω, τοῦ λογικοῦ τὸ ἐν τοῖς ἰχθυοῦσι
 κυσὶν ἔργον καὶ ἐν τοῖς πολεμικοῖς ἵπποις. Τὸ μὲν οὖν
 ὑποπεσεῖν τόδε τι τῶν ἔξωθεν, φαντασίαν ἡμῖν κινοῦν
 τοιάνδε ἢ τοιάνδε, ὁμολογουμένως οὐκ ἔστι τῶν ἐφ' ἡμῖν ·
 50 τὸ δὲ κρίναι οὕτωςι χρῆσασθαι τῷ γενομένῳ ἢ ἑτέρως,
 οὐκ ἄλλου τινὸς ἔργον ἢ τοῦ ἐν ἡμῖν λόγου ἐστίν, ἥτοι
 παρὰ τὰς ἀφορμὰς ἐνεργοῦντος ἡμᾶς πρὸς τὰς ἐπὶ τὸ καλὸν
 προκαλουμένας καὶ τὸ καθήκον ὁρμάς, ἢ ἐπὶ τὸ ἐναντίον
 ἐκτρέποντος.

III, 1. 53 προκαλουμένας BD : προσκαλουμένας Pat CH

quidam motus a ceteris animalibus inuenitur, ut in
 sagacibus canibus uel bellatoribus equis, ita ut uideantur
 aliquibus uelut rationabili quodam sensu moueri ; sed id
 65 non tam ratione quam incentiuo quodam et naturali motu,
 pro huiusemodi usibus largius indulto, fieri credendum est.
 Verum ut dicere coeperamus, cum ita se habeat rationabile
 animal, nobis hominibus incidere quidem extrinsecus
 possunt aliqua et occurrere sive ad uisum siue ad auditum
 70 uel ad alios sensus, quae nos concitent ac prouocent ad
 bonos uel contrarios motus ; quae utique quia extrinsecus
 incidunt, non est in nostra positum potestate ne incidant
 uel occurrant : iudicare uero et probare, qualiter uti
 debeamus his, quae incidunt, nullius alterius res est uel
 75 opus nisi rationis eius, quae est in nobis, id est nostri
 iudicii ; cuius rationis iudicio incidentibus extrinsecus
 concitamentis abutimur ad id, quodcumque ipsa ratio
 probauerit, naturalibus motibus nostris nutu eius uel ad
 bona uel ad contraria gubernatis.

III, 1. 62 quidem g || a : ac g || 68 incidere : inuidere g

de la sorte, l'action des chiens qui suivent à la trace ou
 des chevaux de combat est proche de l'action raisonnable¹⁴.
 Qu'une incitation vienne du dehors, provoquant telle ou
 telle représentation, cela, de l'aveu de tous, ne dépend
 pas de notre libre arbitre¹⁵. Mais quant à juger si on doit
 se servir de cette façon ou de cette autre de ce qui s'est
 produit, c'est l'œuvre seulement de la raison qui est en
 nous et qui, à partir de ces occasions, fortifie en nous les
 impulsions qui nous entraînent vers le bien et le conve-
 nable¹⁶, ou au contraire nous en détournent.

chez d'autres : ainsi chez les chiens à l'odorat subtil ou
 chez les chevaux de combat, tellement qu'ils semblent
 à certains être menés par une sorte de sens raisonnable.
 Mais cela ne vient pas tant de la raison que d'un stimulant
 et d'un mouvement naturel qui leur est accordé plus
 largement dans ces buts, il faut du moins le croire^{14a}.
 Mais, comme nous avons commencé à le dire, puisqu'il en
 est ainsi de l'animal raisonnable, des incitations peuvent
 venir du dehors à nous les hommes et se présenter à la
 vue, à l'ouïe ou aux autres sens pour nous pousser et
 nous provoquer à des mouvements bons ou mauvais. Ce
 qui arrive ainsi du dehors, il ne dépend pas de notre libre
 arbitre de l'empêcher de se produire ; mais quant à juger
 et éprouver comment nous devons nous servir de ce qui
 s'est produit, c'est seulement l'affaire et l'œuvre de la
 raison qui est en nous, c'est-à-dire de notre jugement ;
 c'est par le jugement de cette raison que nous utilisons
 les stimulants qui viennent du dehors pour faire ce que
 la raison elle-même a approuvé, et c'est par lui que nos
 mouvements naturels sont dirigés selon son gré vers le
 bien ou vers le mal.

55 4 (3). Εἰ δέ τις αὐτὸ τὸ ἕξωθεν λέγοι εἶναι τοῖονδε, ὥστε ἀδυνάτως ἔχειν ἀντιβλέψαι αὐτῷ τοιῶδε γενομένῳ, οὗτος ἐπιστησάτω τοῖς ἰδίοις πάθεσι καὶ κινήμασιν, εἰ μὴ εὐδόκησις γίνεται καὶ συγκατάθεσις καὶ ῥοπή τοῦ ἡγεμονικοῦ ἐπὶ τὸδε τι διὰ τὰςδε τὰς πιθανότητας. Οὐ
60 γάρ, φέρ' εἰπεῖν, ἡ γυνή τῷ κρίναντι ἐγκρατεύεσθαι καὶ ἀνέχειν ἑαυτὸν ἀπὸ μίξεων, ἐπιφανεῖσα καὶ προκαλεσαμένη ἐπὶ τὸ ποιῆσαι τι παρὰ πρόθεσιν, αὐτοτελῆς αἰτία γίνεται τοῦ τὴν πρόθεσιν ἀθετῆσαι· πάντως γὰρ εὐδοκήσας τῷ

III, 1. 55 λέγει H || 57 οὕτως B

80 4. Si uero quis dicat ea quae extrinsecus incidunt motus nostros prouocantia, talia esse, ut possibile non sit aduersari eis, siue ad bonum nos siue ad malum concitantibus : in semet ipsum paulisper qui haec aestimat conuertat animos et proprios diligentius introspiciat motus, nisi inuenerit,
85 cum alicuius desiderii pulsat inlecebra, nihil prius geri quam animi accommodetur assensus et suggestioni prauae nutus mentis indulgeat ; ita ut etiam uerisimilibus quibusdam causis intra cordis nostri tribunalia uelut iudici residenti ex utraque parte adhiberi uideatur assertio, ut
90 causis prius expositis gerundi sententia de rationis iudicio proferatur. Non enim, ut uerbi gratia dixerim, huic, qui statuit continenter et caste uiuere atque ab omni se muliebri contagio continere, si forte apparuerit mulier prouocans eum et inlicens aliquid contra propositum
95 gerere, causa ei uel necessitas praeuaricandi mulier extitit, cum possit utique statuti sui memor libidinis incitamenta

III, 1. 83 animos *codd.* : animum *Del*, quem *Koe secutus est* || 84 proprius *GM^{ac}* proprius *AbS* || intro inspicit *A* || 86 assensus : sensus *g* || 94 contra : e contra *g* || 95 perfecta et absoluta *post* causa ei *add.* *Del* (*cf. textum graecum*), quem *Koe secutus est*

L'homme n'est pas
contraint
par les stimulants
extérieurs

1, 4 (3). Si quelqu'un prétend que le stimulant extérieur est tel qu'il est impossible de lui faire face quand il se produit de telle façon, qu'il réfléchisse à ses propres passions et à ses propres mouvements pour voir s'il ne s'y produit pas une approbation, un consentement, une inclination de l'intelligence¹⁷ vers telle attitude à cause de sa force de persuasion¹⁸. Pour celui qui a décidé, par exemple, de garder la continence et de s'abstenir de l'union sexuelle, ce n'est pas l'apparition d'une femme, le provoquant à agir contre son dessein¹⁹, qui est la cause décisive²⁰ de l'abandon de ses résolutions : c'est en fait parce qu'il a complètement consenti aux